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Úvod

Pracovní kapitál a zvláště jeho řízení je tématem této práce. Účetní jednotkou,

která poskytla potřebné informace pro tuto práci byla společnost Palety, a.s. Název

společnosti je fiktivní, neboť si společnost nepřála být jmenována.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. V první,

teoretické části, se zabývám charakteristikou oběžných aktiv. Jsou zde uvedeny definice

oběžných aktiv a jeho jednotlivých složek. Oběžná aktiva jsou zde zmíněna, neboť jsou

důležitá při financování a řízení podniku samotného. Jejich rozdělení je také potřebné

při výpočtu čistého pracovního kapitálu a dalších ukazatelů.

Dále je v této části práce vymezen pojem pracovní kapitál. Nedílnou součástí

tohoto bodu je i vymezení faktorů determinujících pracovní kapitál. Poznání faktorů

determinujících pracovní kapitál nám slouží při zpracování analýzy potřeby pracovního

kapitálu, jež se provádí na základě rozboru hotovostního cyklu.

Po zjištění potřeby pracovního kapitálu následuje poznání možností, jak oběžná

aktiva, pracovní kapitál financovat. K tomu nám poslouží krátkodobé financování. Jeho

cílem je tedy získat dostatek peněžních prostředků k financování oběžných aktiv a

činnosti s během podniku společné. Podnik má vymyslet, jakým způsobem budou

oběžná aktiva financována. Je třeba stanovit jeho optimální výši. Proto se v další části

práce zabývám obratovým cyklem peněz. Při výpočtu jeho jednotlivých složek, zjistíme

potřebnou výši oběžných aktiv. Po výpočtu potřebné výše si ukážeme, jakými způsoby,

z jakých zdrojů, lze oběžná aktiva financovat.

V posledním bodu teoretické části jsem se zaměřila na hodnocení likvidity

podniku. Tedy schopnosti podniku hradit své závazky. Tato část obsahuje vymezení

jednotlivých pojmů souvisejících s likviditou. Po seznámení se základními pojmy

následují poměrové ukazatele likvidity. Jako jsou běžná likvidita, pohotová likvidita a

hotovostí likvidita. K analýze likvidity se doporučuje dále přidat ukazatele pracovního

kapitálu. Pracovní kapitál se při analýze likvidity používá velice obezřetně, neboť
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oběžná aktiva obsahují i složky méně likvidní. Z tohoto důvodu je v posledním kroku

teoretické části zmíněn čistý peněžní fond a čistý peněžně - pohledávkový fond.

V druhé, praktické části, jsou uvedeny metody a postupy potřebné pro zjištění

potřebné výše oběžných aktiv. Je zde popsána analýza pracovního kapitálu z pohledu

analýzy platební schopnosti a stanovení optimální výše pracovního kapitálu pomocí

obratového cyklu peněz.
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1. Pojem pracovního kapitálu a jeho složky

Pracovní kapitál je v rozvaze označován jako oběžná aktiva. V angličtině

working capital.

1.1. Oběžný majetek

V podniku je přítomen v různých formách (ve věcné jako zásoby materiálu,

výrobků, rozpracované výroby, paliva, hotových výrobků, v peněžní podobě jako

peníze v hotovosti a na bankovních účtech, pohledávky).

Oběžným majetkem se nazývá proto, že jedna jeho forma přechází v jinou:

peníze -> suroviny -> nedokončené výrobky -> hotové výrobky -> pohledávky ->

peníze na účtech -> hotové peníze.

Obrací se velmi rychle. Čím rychleji se obrátí, tím větší zisk přinese.

Důležitými ukazateli při využití oběžného majetku jsou tudíž ukazatele rychlosti

jejich obratu.

Slouží k úhradě závazků podniku. Nemá-li podnik peníze, musí použít ostatní

oběžný majetek. Schopnost jednotlivých aktiv přeměnit se rychle na peníze,

označujeme jako jejich likvidnost. (Synek, 2000)

Jeho vymezení je velice obtížné. Hlavními hledisky vymezování jsou čas,

funkce a normativní vymezení. Z hlediska času se vymezuje jako majetek, který má

krátkou dobu použití. Zpravidla do 1 roku. Z hlediska funkčního ho lze vymezit

funkcemi, které může plnit v ekonomice podniků. Funkční stránka vyplývá

z charakteru oběžného majetku a jeho složek. Normativně se vymezuje z důvodů

finančních a daňových.
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Praxe v ČR považuje za oběžný majetek celkový majetek podniku, snížený o

hmotný a nehmotný investiční majetek a o finanční investice. Zahrnuje tedy komplex

poměrně různorodých složek majetku. Jeho vymezení je záležitostí hospodářské a

daňové politiky. (Valach, 1999)

1.2. Struktura ob ěžného majetku

A. Zásoby

- materiál

- nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby

- výrobky

- zvířata

- zboží

- zálohy

B. Pohledávky dlouhodobé a krátkodobé

- pohledávky z obchodního styku

- pohledávky ke společníkům a účastníkům sdružení

- pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem

- pohledávky v podnicích s podstatným vlivem

- sociální zabezpečení

- daňové pohledávky a dotace

- ostatní pohledávky

C. Finanční majetek

- peníze

- bankovní účty

- krátkodobý finanční majetek
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D. Ostatní aktiva

- náklady příštích období

- příjmy příštích období

- kurzové rozdíly aktivní

- dohadné položky aktivní

(Valach, 1999)

1.3. Pracovní kapitál

1.3.1. Základní pojmy

Hovoříme o něm při zjišťování kapitálové struktury pro financování oběžného

majetku podniku.

Rozlišujeme:

a) hrubý pracovní kapitál (gross working capital) -> zásoby + pohledávky +

finanční majetek

b) čistý pracovní kapitál (net working capital) -> oběžná aktiva – krátkodobá

pasiva; částka volných prostředků, která zůstane podniku k dispozici po úhradě

všech běžných závazků

c) nefinanční pracovní kapitál (noncash working capital) -> zásoby + pohledávky

d) tzv. nekrytý dluh -> krátkodobý cizí kapitál převyšuje oběžný majetek

Z pohledu manažerů firmy je pracovní kapitál část oběžných aktiv, která je kryta

dlouhodobými finančními zdroji.
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 A Rozvaha P

1) 2) 3)

1) pracovní kapitál

2) nefinanční pracovní kapitál

3) čistý pracovní kapitál

Z jeho pohledu by se při prodeji majetku financovaném z dlouhodobých zdrojů

uvolnila část těchto zdrojů a ta by mohla být použita na financování něčeho jiného

(např. ztráty vzniklé díky mimořádné události). V kladném ČPK vidí jakýsi zdroj, o

který lze zmenšit hodnotu podniku, aniž by to významně ohrozilo jeho existenci.

Z pohledu vlastníků firmy je pracovní kapitál část dlouhodobých finančních

zdrojů, která slouží ke krytí oběžných aktiv.

Dlouhodobý Vlastní
majetek kapitál

Zásoby Dlouhodobé
dluhy

Pohledávky
Krátkodobé
dluhy
Fin. majetek
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 A Rozvaha P

1)

Jeho pohled nám udává, v jakém rozsahu lze zaměnit drahé dlouhodobé zdroje

za zdroje krátkodobé. Z toho plyne zlevnění financování a zvýšení vlastníkova

bohatství. (www.miras.cz)

1.3.2. Složky pracovního kapitálu

Co z rozvahy patří či nepatří do pracovního kapitálu?

Aktiva

Pohledávky za upsaný vlastní kapitál nepatří

Dlouhodobá aktiva nepatří

Oběžná aktiva

- zásoby patří všechny položky

- dlouhodobé pohledávky patří jen pohledávky z obchodního styku

a jiné pohledávky – podle analytické

evidence

- krátkodobé pohledávky patří jen pohledávky z obchodního styku a

Dlouhodobý Vlastní
majetek kapitál

Zásoby Dlouhodobé
dluhy

Pohledávky
Krátkodobé
dluhy
Fin. majetek

12

ostatní podle analytické evidence

- finanční majetek patří všechny položky

Ostatní aktiva – přechodné účty aktivní patří jen příjmy příštích období

Pasiva

Vlastní kapitál nefinancuje pracovní kapitál

Cizí zdroje

- rezervy nefinancují pracovní kapitál

- dlouhodobé závazky financují ho jen dlouhodobé přijaté

zálohy- podle analytické evidence

jiné dlouhodobé závazky- podle analytické

evidence

- krátkodobé závazky financují ho jen závazky z obchodního

styku

ostatní položky – podle analytické

evidence

- bankovní úvěry a výpomoci krátkodobé úvěry financují čistý pracovní

kapitál


[…]


nedokáže krýt.

Z celkové analýzy platební schopnosti vyplývá, že podnik není likvidní a nedokáže

tedy hradit své závazky.
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7. Zhodnocení vývoje pracovního kapitálu v podniku
vzhledem k jeho optimální výši

Při hodnocení sledovaného podniku Palety, a.s. byl nejdříve analyzován vývoj

stavu oběžných aktiv společnosti za sledované období 2005 – 2007.

Ve sledovaném období k výrazným změnám ve stavu oběžných aktiv

nedocházelo. Celková aktiva jsou vždy z téměř 35 % oběžnými aktivy. Za povšimnutí

stojí růst zásob materiálu a nedokončené výroby v roce 2007 oproti roku 2006. Tento

růst je způsoben hlavně pořízením nové paletovací linky v roce 2007, zvýšením

kapacity výroby.

Ve sledovaném podniku Palety, a.s. vycházejí záporné hodnoty pracovního

kapitálu, což znamená, že podniku vzniká tzv. nekrytý dluh. Krátkodobé závazky

převyšují oběžná aktiva. Podnik tedy není schopen hradit své závazky. Není to však

způsobené tím, že by společnosti neplatili včas její odběratelé, a neměli tedy k dispozici

tyto peněžní prostředky. Odběratelé hradí své závazky na dnešní dobu v relativně

přijatelných termínech. V roce 2007 je doba obratu pohledávek dostala na 38 dní. Je to

tedy způsobené delší dobou odkladu inkasa. Tím, že podnik není schopen včas hradit

své závazky vůči svým dodavatelům.

Předmět podnikání podniku Palety, a.s. je však velmi rozsáhlý. Ne všechny

výroby jsou rentabilní, jako výroba palet. To se odráží i v celkovém hodnocení podniku.

I když doba odkladu inkasa klesá v jednotlivých letech, stále je tato doba relativně

vysoká. V roce 2005 činila tato doba téměř 102 dní, proti roku 2007, kdy tato doba

klesla na 93 dní. Firma těží z toho, že má ohleduplné a trpělivé dodavatele. Období

mezi tím, kdy podniku zaplatí jejich odběratelé a dobou, kdy firma platí své závazky,

činí necelých 55 dní. Po tyto dny podnik hospodaří s peněžními prostředky, které již

měly posloužit k úhradě jejich závazků.

Při zkoumání platební schopnosti podniku byly použity poměrové ukazatele

platební schopnosti a další ukazatele pro potřeby analýzy pracovního kapitálu. Při

výpočtu poměrových ukazatelů platební schopnosti, a to běžné, hotovostní a pohotové
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likvidity, bylo zjištěno, že podnik má neuspokojivou platební schopnost. Všechny

výsledné hodnoty se vždy pohybují nízko pod průměrem. Podnik je téměř nelikvidní.

Tyto ukazatele mají několik nevýhod, a proto byly dále vypočteny ukazatele

podíl pracovního kapitálu na tržbách a krytí zásob pracovním kapitálem. Z těchto

ukazatelů vyplývá, že pracovní kapitál se na tržbách nepodílí vůbec a podnik nedokáže

krýt své závazky pracovním kapitálem. Neboť krátkodobé závazky převyšují oběžná

aktiva.

Společnost by měla začít řešit problém s neschopností hradit své závazky. S tím

samozřejmě souvisí zvýšení tržeb. Pokud by se firmě podařilo v dalších letech zvýšit

svoje tržby, jejich solventnost by se zlepšila a byly by i schopni hradit své závazky včas.

Ale jelikož v roce 2007 zavedla do výroby nový obor – recyklace a pořídila si novou

paletovací linku, je možnost zvýšení tržeb více realizovatelná.

Vývoj společnosti ve sledovaném období 2005 – 2007 není uspokojivý, a to

hlavně v ohledu na jejich platební schopnost. Ani výše jejich pracovního kapitálu není

uspokojivá. Z práce vyplývá, že podnik nemá dostatek pracovního kapitálu, ke krytí

oběžných aktiv. I přes tento nepříznivý vývoj platební schopnosti, je společnost

rentabilní. Hodnoty rentability aktiv a rentability vlastního kapitálu vyšly kladné. I

přesto by ale podnik měl nadále sledovat vývoj tržeb a snažit se objem tržeb zvyšovat.
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 Závěr

Financování podniku je jednou z nejdůležitějších činností podniku. Je důležité

sledovat z jakých zdrojů je majetek společnosti financován. Tato práce je zaměřena na

financování oběžného majetku. Z jakých zdrojů jsou financována oběžná aktiva. Toto je

třeba nestále sledovat a hodnotit. Aby byla finanční situace v podniku stabilní.

Z výsledků v praktické části je zřejmé, že podnik není schopen hradit své

krátkodobé závazky včas. Hodnoty týkající se poměrových ukazatelů platební

schopnosti vycházejí vždy pod doporučovanými průměry. O nepříznivé situaci podniku

vypovídají i záporné hodnoty pracovního kapitálu za sledované období. Společnosti

tedy vzniká tzv. nekrytý dluh. Je to způsobeno tím, že pracovní kapitál je hlavně

ovlivňován objemem tržeb a obrátkou zásob. Objem tržeb se v jednotlivých letech

zvyšoval. Stav zásob tak příznivý nebyl. Ve sledovaném období se zásoby na skladě

neustále zvyšovaly. A to hlavně zásoby nedokončené výroby, vlastních výrobků a

zvířata. Výše objemu tržeb a obrátky zásob se pak promítla negativně do ukazatelů

likvidity, solventnosti společnosti.

Předpovědět vývoj společnosti do budoucnosti, není lehké, zvláště v dnešní době

ekonomické krizi. Společnost by se měla zaměřit na zvyšování objemu tržeb.

Nejdůležitější však bude, aby podnik sledoval dobu obratu pohledávek a dobu odkladu

inkasa a snažil se je dostat na stejnou úroveň.
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