Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: EKONOMICKÁ

Student: KANTOVÁ LUCIE

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO KAPITÁLU

Oponent bakalářské práce: ING. ENGLLOVÁ JIŘKA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě *VIZ. PŘÍLOHA*
1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
VIZ. PŘÍLOHA

Datum: *26. 4. 2009*

Podpis oponenta bakalářské práce:

Otázky k obhajobě

- Jaky vývoj bude mít pracovní kapitál v dané firmě v případě prohlubování současné hospodářské krize?
- Uvažuje firma o možnostech financování ze zdrojů Evropské unie?
- Jakým způsobem zseahují do jednotlivých složek pracovního kapitálu změny kurzu koruny?

Připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce

Práce je zpracována věcně a přehledně, v plně širí ve vztahu k tématu, přičemž část teoretická zcela koresponduje s tématem obhajoby. Nadešelky práce vidím pouze v tom, že ačkoli v teorii a analýze je venováno dostatek prostoru, samotné návrhy a doporučení na zefektivnění už nejsou příliš výrazné a spíše pouze naznačují obecné možnosti řešení dané problematiky.